Câmara Municipal de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1200

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

Ouro Branco,  09 de Agosto   de   de 2021

REQUERIMENTO Nº    307      /2021

   Exmo. Sr

      Leandro Marcelo de Souza

   Presidente da Câmara

   O Vereador abaixo-assinado requer nos moldes do art. 136, Inciso II e art.

106, § único, ambos do Regimento Interno, ouvido o Plenário o seguinte:

Solicitamos ao Executivo Municipal,

Excelentíssimo Senhor cumprimentando –cordialmente venho por meio deste  reiterar

quanto à necessidade urgente  solicitar á vossa senhoria, segundo reivindicação dos  transeuntes

a necessidade da Construção/Manutenção  do Passeio entre A Empresa Nunes e o “ Morro do

Zé Vermelho “ que chega até o sinal do centro  ;  a  referida recomendação se faz necessária uma

vez que este trecho é muito estreito e muitos munícipes chegam a trafegar no meio fio, correndo o

risco de serem atropelados por veículos que trafegam pelo local; a construção de um passeio vai

proporcionar às pessoas maior segurança, tendo em vista que os veículos passam por ali em alta

velocidade.

Segundo a Constituição Federal Brasileira de 1988 é dever de toda a prefeitura municipal prover

uma pavimentação de qualidade para as vias urbanas, realizar a manutenção, fazer a drenagem para a

água da chuva e a sinalização das ruas, investimentos estes que refletem diretamente na economia, saúde.

Diante do interesse público relevante, peço urgência no atendimento a presente demanda

.Certos do atendimento da solicitação, permanecemos no aguardo de um posicionamento

oficial por escrito.

Por tal, aguardo o deferimento do pedido.

Atenciosamente,

                                                                  Lan Andrade
José Irenildo F. de Andrade

Vereador